BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /2025/TT-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN

ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy

định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự

phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật được sửa đổi, bổ sung bởi

Thông tư số 02/2017/TT-BKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2017

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và

Công nghệ;.

Theo đề nghị của Quyền Chủ tịch Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Quốc gia, Vụ trưởng Vụ Pháp chế Bộ Khoa học và Công nghệ;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về công bố hợp chuẩn, công

bố hợp quy và phương thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 02/2017/TT-BKHCN ngày 31 tháng

3 năm 2017.

Điều 1. Sửa đổi khoản 6 Điều 3 Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày

12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định

về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự phù hợp

với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 1 Điều

1 Thông tư số 02/2017/TT-BKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2017 như sau:

Sửa đổi quy định "6. Cơ quan chuyên ngành là cơ quan chuyên môn do Bộ

quản lý ngành, lĩnh vực, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

chỉ định, giao trách nhiệm thực hiện tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy của tổ chức,

cá nhân.”.

Thành

2

"6. Cơ quan chuyên ngành là sở chuyên ngành theo quy định tại khoản 2

Điều 14 Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật hoặc cơ

quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định tại khoản 2 Điều 48 Luật Tiêu chuẩn

và Quy chuẩn kỹ thuật chỉ định, giao trách nhiệm thực hiện tiếp nhận hồ sơ công

bố hợp quy của tổ chức, cá nhân.".

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 14 Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN

ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy

định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự

phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật được sửa đổi, bổ sung bởi khoản

4 Điều 1 Thông tư số 02/2017/TT-BKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2017 như

sau:

Sửa đổi đoạn đầu Điều 14 Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng

12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về công bố hợp

chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 4 Điều 1 Thông tư số 02/2017/TT-

BKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2017 như sau:

Sửa đổi quy định "Tổ chức, cá nhân công bố hợp quy lập hồ sơ công bố

hợp quy và nộp trực tiếp hoặc gửi hồ sơ qua đường bưu điện tới cơ quan chuyên

ngành là cơ quan chuyên môn do Bộ quản lý ngành, lĩnh vực, Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ định, giao trách nhiệm. Thành phần hồ

sơ được quy định như sau:"

Thành

"Tổ chức, cá nhân công bố hợp quy lập hồ sơ công bố hợp quy và nộp trực

tiếp hoặc gửi hồ sơ qua đường bưu điện tới Sở chuyên ngành tương ứng tại địa

phương theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày

01/8/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu

chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật, trường hợp không có Sở chuyên ngành tương ứng

tại địa phương thì nộp trực tiếp hoặc gửi hồ sơ qua đường bưu điện tới cơ quan

nhà nước có thẩm quyền theo quy định tại khoản 2 Điều 48 Luật Tiêu chuẩn và

Quy chuẩn kỹ thuật. Thành phần hồ sơ được quy định như sau:"

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2025

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị tổ chức, cá

nhân phản ánh bằng văn bản về Bộ Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn

3

hoặc nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

 Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Sở KH&CN các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL Bộ Tư pháp;

- Công báo VPCP;

- Cổng thông tin điện tử của Bộ KH&CN;

- Lưu: VT, PC, TĐC.

BỘ TRƯỞNG